
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO III DIREZIONE  N. 107 DEL 27-11-2023

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE N. 63 DEL
28.10.2023. ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA.

 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE

 
Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di
interessi.

 
Premesso che nella mattina del 28 ottobre 2023 questo Ente veniva informato dalla Capitaneria di Porto
di Mazara del Vallo del rinvenimento di n. 5 (cinque) cadaveri sul litorale antistante la contrada Belìce
di Mare, in prossimità della struttura Paradise Beach Resort;
 
Che, come richiesto dai Carabinieri di Castelvetrano intervenuti sul posto, si è reso necessario
provvedere con la massima solerzia al recupero e trasporto delle salme dal luogo del rinvenimento al
Presidio Ospedaliero di Castelvetrano;
 
Che per quanto sopra, veniva emessa Ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 63 del 28.10.2023
con cui alle agenzie di servizi funebri di seguito riportate è stato ordinato di recarsi con urgenza ed
immediatezza presso il litorale antistante la contrada Belice di Mare, in prossimità della struttura
Paradise Beach Resort, luogo del rinvenimento dei 5 cadaveri, e provvedere al recupero e trasporto
delle salme al Presidio Ospedaliero di Castelvetrano, secondo le direttive impartite dalla Forze
dell’Ordine ivi presenti:

-        Ditta Onoranze Funebri Cappadonna -  Via C. Borsani,  1 - 91022 Castelvetrano;
-        Ditta Onoranze Funebri Fontana -  Via G. Garibaldi, 36 - 91022 Castelvetrano;
-       Ditta Onoranze Funebri SOF Santangelo-  Via G. Mazzini, 48/A - 91022
Castelvetrano;
-        Ditta Onoranze Funebri Edoardo Vaiana-   Via La Farina, 8-  91022 Castelvetrano;

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 107 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



Che i superiori interventi sono stati prontamente effettuati dalle agenzie funebri di seguito specificate,
ad eccezione della ditta Onoranze Funebri Cappadonna:

-        Ditta Onoranze Funebri Fontana -  ha provveduto al servizio de quo per n. 1 (uno) salma;
-       Ditta Onoranze Funebri SOF Santangelo-  ha provveduto al servizio de quo per n. 2 (due)
salme;
-       Ditta Onoranze Funebri Edoardo Vaiana-  ha provveduto al servizio de quo per n. 1 (uno)
salma;

 
RICHIAMATE le note pervenute dalle Agenzie Onoranze Funebri “Fontana” ed “Edoardo Vaiana”
con cui le stesse hanno comunicato di aver effettuato  il servizio de quo a titolo gratuito per puro spirito
di pietas mortis;
 
RITENUTO necessario procedere alla presa d’atto dell’Ordinanza sindacale n. 63 del 28.10.2023 e alla
regolarizzazione della spesa riguardante il disposto intervento per la relativa copertura finanziaria
effettuato dalla ditta Onoranze Funebri SOF Santangelo per l’importo di € 1000,00 a valere sul bilancio
comunale esercizio 2023 al codice 12.09.1.103;
 
Visti: - D.Lgs. 267/2000 – D.Lgs.. 165/2001 –Decreto Legge n. 136/10 (art. 3) – D.Lgs n. 196/2003
(privacy)-;
 
Dato atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria dell’Ente e  che è stata redatta secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del vigente
Poano di Auditing;
 
Accertate la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012;

 
 
 

DETERMINA
 
Per tutto quanto in premessa espresso e che si intende ripetuto:
 

1)    Di prendere atto dell’Ordinanza sindacale n. 63 del 28.10.2023 ai fini della
regolarizzazione della spesa riguardante il disposto intervento di recupero e trasporto di n. 2
(due) salme sconosciute dal luogo del rinvenimento sul litorale nella contrada Belìce di mare al
Presidio Ospedaliero di Castelvetrano, effettuato dalla ditta Onoranze Funebri “SOF Santangelo
”,  con sede nella Via G. Mazzini, 48/A – Castelvetrano,  per l’importo di € 1000,00;
 
2)    Di assumere, ai sensi degli artt. 163 e  183 del D.Lgs. del 18.08.2000 n° 267, l’impegno
della spesa derivante dalla presente Ordinanza Sindacale, pari a complessivi € 1.000,00, 
imputandola, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del
D.P.C.M. 28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, a carico del codice Missione 12.09.1.103 – cap.
9970.06 del bilancio 2022/2024 in corrispondenza dell’esercizio 2023;
 
 
3)    DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e che lo stesso comporta riflessi diretti
sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;
 
4)    ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, cosi come modificato
dall'art. 3 del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 107 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo
adotta, ex D.P.R.n° 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di
Castelvetrano (Delibera G.M. nn° 256/2013 e 52/2017).

 

 
 
 
 

 
                                                                                                              

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 107 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 27-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 9 del D.L n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 27-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

9970.6 SPESE PER SERVIZI FUNEBRI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.  1.000,00 2023.2362.1.

 
Data, 27-11-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 107 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


